Si vir bonus est is, qui prodest quibus potest, nocet nemini; certè virum bonum non facilè reperiēmus. *Cic.*

Divitiārum et formae gloria fluxa atque fragilis est: virtus clara aeternaque habetur. *Sall.*

Facilius est paupertatem laudare, quam ferre. *Sen.*

Nulla tam misera domus, quae non inveniant in miseriore solatium. *Sen.*

Nemo parum diu¹ vixit, qui virtutis functus est munere. *Cic.*

Quod cuique tempus² ad vivendum datur, eo debet esse contentus. Breve tempus ætatis satis est longum ad bene honesteque vivendum. *Cic.*

Turpis est qui alto sole in lecto dormiens jacet, qui vigilare medio die incipit, qui officia lucis noctisque³ pervertit. *Sen.*

Dolorem placide et sedate feres, si cogites quam id honestum sit. *Cic.*

Si non ipso honesto movemur, ut boni viri simus, sed utilitate aliqua atque fructu, callidi sumus, non boni. *Cic.*

1. *Parum diu*, poco tiempo. (El adverbio *parum* modifica la idea del adverbio *diu*. El segundo parece á primera vista pleonástico; más si se para la atención, se verá que no es lo mismo *vivere parum*, que *vivere parum diu*. Lo primero expresa la idea de un modo absoluto; lo segundo de una manera relativa. El que murió de niño, *vixit parum*; de Cicerón, muerto á los 64 años de edad, no puede decir *vixit parum*; pero los amantes de las letras tendrían razón en decir *vixit parum diu*. Vid. not. 2, pág. 18, y not. 1, pág. 59.)

2. *Quod cuique tempus*, etc., cada cual debe contentarse con la vida que se le concede. (Párese la atención en la estructura particular de esta delicada frase. El verbo principal tiene implícito el sujeto *quisque*, facil de inferir por el complemento *cuique* del subordinado: el antecedente del relativo está igualmente tácito, pero se halla expreso el consiguiente. Esta es una de aquellas locuciones, cuyas palabras, si ha de salvarse la propiedad, tienen que sufrir alteración al reducirlas al orden directo. En este sería preciso decir *QUISQUE debet esse contentus eo TEMPORE quod SIBI datur ad vivendum*. Vid. not. 1, pág. 86.)

3. *Lucis noctisque*, del día y de la noche.

ANÉCDOTAS

I

Amor á la patria.

Publius Decius, qui consulatum in familiam suam primus intulit, cum latino bello Romānam aciem inclinatam¹ penè jam et postratam vidēret, caput suum² pro salute reipublicæ devōvit, ac, protinus concitato equo³, in medium hostium agmen, patriæ salutem, sibi mortem petens irrūpit⁴; factaque ingenti strage, pluribus telis obrūtus, supercorruuit: ex cujus vulneribus et sanguine insperata victoria emersit⁵. *Val Max.*